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Budapest, az ország egyesült fővárosa, 
a hozzácsatolt Ó-Budával együtt, uj életnek 
indul elébe. A régi mondás, az ország szi-
véről, valósulásnak indul; s hazánk fővá-
rosa azon az uton van, hogy világvárosi 
jelentőségre emelkedjék. Az ország szivesen 
áldoz, hogy fővárosa e magas czélt elérhesse, 
s nincs hazafi, ki saját vidéke érdekeit öröm-
mel ne tenné félre Budapest érdekeiért, me-
lyek az egész ország és nemzet érdekei. 

A főváros uj szervezkedése megkezdő-
dött. A Duna jobb és balpartján elterülő 
Budapest tényleg egyesült már, közösen 
megalakított képviselő-testü / 
letében, s a főpolgármesteri 
ép oly fontos, mint diszes ál-
lás, a királyi hármas kijelölés 
alapján, a képviselet szavazat 
többségével, betöltetett. A sza-
vazat mérlege egy perczig in-
gani látszott Házmán és Ráth 
közt. A választás, valljuk meg, 
nehéz volt. De a többség dön-
tött s a főváros főpolgármes-
teri székében a férfiú ül, a 
kinek arczképét s a közpá-
lyán töltött élete főbb voná-
sait sietünk bemutatni olva-
sóinknak. 

Ráth Károly 1821. február 
20-án született, Budán, pol-
gári családból. Korunk demo-
kracziájának vivmánya, hogy 
a főváros polgársága, főpolgár-
mesterét, bár saját szülöttei-
ből, de az ország legmagasb 
birói polczai egyikéről vehette: 
a budavárosi polgárfi, megvá-
lasztatását közvetlenül meg-
előzőleg a királyi Ítélőtábla 
alelnöke levén. 

Alsóbb iskoláit Ráth Ká-
roly Székes-Fehérvárott, a böl-
csészeti s jogi tanfolyamot a 
pesti egyetemen végezte. Mint 
joggyakornok ismét Sz.-Fehér-
várott töltött egy évet, egy 
ottani jeles ügyvéd oldala mellett; de már 
1841-ben (húszéves korában) királyi táblai 
jegyzőnek esküdvén föl, egy évig a királyi 
ügyek igazgatója mellett működött, — nem 
is álmodva még akkor, hogy egy századne-
gyed múlva maga is hasonló minőségben 
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fog szerepelni, a magyar felelős kormány 
alatt. 

Majd az akkoriban legjelesb pesti ügy-
védek egyikénél, Schillernél dolgozott s 
készült ügyvédi vizsgáira, melyeket, s jele-
sen a közügyvédit 1842-ben, a váltóit 1843-
ban kitűnő sikerrel tevén, azonnal, mint 
önálló ügyvéd kezdte meg működését. E 
pálya, s az ezen kivivott elismerés lön ké-
sőbbi emelkedésének alapja. Alapos készült-
sége, fáradhatlan szorgalma, gyakorlati 
ügyessége s lelkiismeretes pontossága — 
becsületes tisztakezüségét nem is emlitve — 
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megszerezték neki a fővárosi közönség s 
még szélesb körök teljes bizalmát, s mig 
munkássága után vagyonossága is emelke-
dett, azon kevesek közé tartozott, kiknek 
megérdemelt szerencséje nem költ irigy-
séget. 

1848-ban a váltófeltörvényszék által 
nyilvános váltó-jegyzővé neveztetett ki. 
Polgártársai részéről is ismételt jeleit nyerte 
a bizalomnak. Először pestvárosi főkapi-
tányságra jelöltetett ki, de a köztiszteletben 
álló Láng Ignácz elöl szerényen visszalé-
pett; majd városi tanácsnokságra, de azt 
nem fogadta el. A városnál egyszerű kép-
viselői minőségében is talált tért s alkal-
mat a hazafias tevékenységre. Mint alapos 
jogtudós s mint jeles szónok, a közgyűlé-
sekben bátor férfias fellépésével nem egy-
szer szerepelt jelentékenyen s a mellett 

tettleg és tevékenyen. Többi 
közt a pesti huszár-örsereg 
szervezésében, mint segédtiszt 
nagy részt vett, s a pestvárosi 
ujonezozási és felszerelési bi-
zottság egyik elnöke volt. 

A szabadságharcz elvihar-
zása után, a hazafias és politi-
kai tevékenység elöl minden 
ut elzárulván, Ráth Károly is 
visszalépett a nyilvánosság te-
réről s kizárólag ügyvédség-
gel foglalkozott. Most is az 
előbbi bizalommal találkozott, 
sőt az még folyvást neveke-
döben volt iránta. S mihelyt 
1860-ban a közélet sorompói 
ismét megnyiltak, ismét ott ta-
láljuk öt, polgártársai bizal-
mától környezve. Az azon év-
ben egybehivott úgynevezett 
„országbirói értekezlet"-be, az 
ország első rangú jogtudósai 
közt ö is meghivatott s külö-
nösen a váltó-, csőd- és keres-
kedelmi törvények tárgyában 
müködö alosztályban nemcsak 
tevékeny részt vett mint tag, 
hanem mint annak jegyzője 
is, az e szakmába vágó ideig-
lenes törvénykezési szabályok 
szerkesztésével ö bizatott meg. 
Majd pest-városi képviselőnek 
megválasztatván, az 1861-ik 

év elején mint a városi tisztujitás és kö-
vetválasztások vezetésével megbizott köz-
ponti választmány egyik tagja és jegyzője 
oly elismerést vivott ki, hogy a lipótvárosi 
választók egy része öt képviselőjelöltül állí-
totta fól. De másrészről Szalay László je-
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löltsége hozatván szóba, a nagy történetíró 
s publicista elöl Ráth szives készséggel lé-
pett vissza. 

Az alkotmányos életnek 1861 utánisméti 
szünetelése alatt, megint ügyvédi gyakor-
latát folytatta. 1862-ben nagyobb utazást 
tett külföldön, jelesen Angliában, tapaszta-
latok szerzése végett. 

1865-ben a Lipótvárosban ismét or-
szágos képviselőjelöltül tüzetett ki. El-
lenjelöltje megint egy elsőrendű országos 
nevezetesség, báró Kemény Zsigmond volt. 
Szívesen visszalépett volna ismét — de 
pártja, elvi kérdést csinálván abból, hogy 
képviselője városi polgár legyen, nem en-
gedte visszalépni. A szavazásnál azonban, 
Kemény nyerte a többséget. E bukás azon-
ban, — ha oly férfival szemben, mint 
Kemény, csekély kisebbségben maradni, bu-
kásnak nevezhető, — nem csökkentette irá-
nyában a fővárosi polgárság rokonszenvét; 
söt az, mondhatni, még ezután emelkedett 
tetőpontjára. 1867-ben a pestvárosi tiszt-
újítás elnökévé választatván meg, elnöklete 

választatott főpolgármesterré Szent-
királyi Mór — s ez a Józsefváros orsz. kép-
viselői állásáról lemondván, helyébe Ráth 
Károly választatott országgyűlési képvise-
lővé. Azonban a törvényhozói széken nem 
soká ülhetett. A felelős minisztérium meg-
alakulván, az igazságügy minisztere Ráthot 
a korona ügyészévé, a királyi ügyek igaz-
gatójává nevezte ki s ki kelle lépnie a kép 
viselöházból. Királyi ügyészi állásában leg-
nehezebb föladatait is mérséklettel s alkot-
mányos szellemben igyekezett teljesíteni. 
Mégis jutalmul vehette, midőn 1869-ben a 
legfőbb ítélőszék rendes birájává,majd 1871-
ben a királyi tábla alelnökévé mozdittatott 
elö. S e magas állásaiban, mint egykor az ügy-
védi, most a bírói karnak egyik díszévé vált. 

Vajha, óhajtjuk és reméljük, legújabb 
állásában, az egyesült főváros főpolgármes-
teri székén is, megfeleljen a barátai és tisz-
telői által hozzákötött várakozásoknak: 
erélylyel és tevékenységgel alkotmányos ér-
zületet, teremtő eszmékkel gyakorlatiságot 
egyesitvén! —á-—r— 

Mi erősei)!) a halálnál ? 
Ismered a hősnek harczát , 
Ki megvédé Szigetet ? 
Meg ne sirasd annak él tét , 
A ki ottan elveszett! 
Szive vérét százszor inkább 
Ontá ki a várfokon; 
Fejé t veszté elébb, mintsem 
Szenny legyen a homlokon. 
Sirhomály a szivek hamván, 
De fénysugár a néven . . . 
Mi erősebb a halálnál? 
Dicsőség és szerelem. 

Ismered az if jú sorsát, 
Ki viharral küzködék? 
Tengerárban égett vágya , 
Hogy láthassa kedvesét. 
A hullámzó Hellespontnál 
Jobban csak a szív zajog . . . 
Es az i f jút kedveséhez 
Holtan vitték a habok. 
Nem vehet a vész erőt a 
Forrón szerető szíven . . . 
Mi erősebb a halálnál? 
Dicsőség és szerelem. 

Hullottad a szónok ajkát 
Mennydörögve hangzani? 
Egy szavára lehullottak 
Milliók rablánczai . . . 
Mikor hangja , vészharangkint, 
Szállott sikon, halmon á t : 
Százezeren jöttek védni 
A szabadság zászlaját. 
Nagy nevéről szól az ének 
Völgyi sikon, bérczeken . . . 
Mi erősebb a halálnál? 
Dicsőség és szerelem. 

Hallottad a költő lantját 
Bűvös hangon zengeni ? O o 
Dalaitól lángra gyúltak 
A dicsőknek lelkei. 
A szerelem violái, 
Honfiúi borostyán, 
S a szabadság vérrózsái 
Virulának homlokán. 
Örökzöld a koszorúja, 
Bár a sirja jeltelen . . . 
Mi erősebb a halálnál? 
Dicsőség és szerelem. 

Rónay István. 

A Cervantes Don Quijote-ja. 
Annyi századok, söt ezredek óta, mióta 

az emberi szellem érzéseit, eszméit és ta-
pasztalatait könyvekbe rakja le, nem épen 
nagy könyvtárt lehetne megtölteni azokból 
a munkákból, melyek mások által nem pó-
tolhatók, melyek a lángelme és eredetiség 
oly bélyegét viselik magukon, a mi azoknak 
nemcsak saját eltévesztethetlen egyéniséget, 
hanem — emberileg szólván — örök életet 
is biztosit. 

Nemcsak más szokásoknak, társadalmi 
és állami viszonynak, nemcsak megválto-
zott ízlésnek, — hanem egy egészen más 
életnek, más emberiségnek, más világnak 
kellene a régi és a mostani romjain elö-
állani: hogy olyan könyvek mint a biblia, 
a Homér Iliásza, a Dante Pokla, a Shakes-
peare tragédiái és a Moliére vígjátékai el-
veszítsék becsüket s ne olvastassanak többé. 
Mióta e könyvek írattak, azóta nagyot, — 
nagyokat fordult a föld tengelye, s a föld-
színén, az emberiség körében minden. Más 
népek, más országok, más társadalom, más 
szokások, más izlés, más eszmék, irányok és 
törekvések; — s ama könyvek, a bibliától 
Shakespeareig és Moliéreig az embereknek 
mai napig elavuIhatatlan gyönyört nyújta-
nak, s mindenki lelkesedéssel olvassa ma 
is. Eszméik milliók és milliók elméjében 
gyújtottak s gyújtanak folyvást világot; 
érzéseikkel az egész emberiség szive dobog; 
élményeik, tapasztalataik, sárguló lapjaik-
ról mindnyájunk életébe átmentek s közös 
tulajdonainkká váltak. 

Száz, vagy kétszáz könyvet lehetne talán 
elősorolni, melyek ha megmaradnának, mig 
a többi nagy halmazt valami árvizeiso-
dorná , a világirodalom lényege meg lenne 
mentve s a többi mind pótolható volna v 
Ezek nem, mert ezek a források, melyekből 
a többi valamennyi merített; bélyegök az 
eredetiség, mely csak önmagából merit és 
csak sajátját adja a világnak. 

Ez aránylag (annyi millióból egy pár 
száz) — kevés könyv közé sorolhatjuk Mi-
guel Cervantes de Saavedra halhatatlan re 
gényét ,,Az elmés nemes Don Quijote de la 
Mancha"-t is, melyet — vagy is inkább első 
darabját — a derék Györy Vilmos kezeiből 
közelebbről vettünk, a Kisfaludy-társaság 
kiadásában. 

Don Quijote (a szokott kiejtés szerint 
don Kisott, de helyesen — s már ehhez kell 
szoknunk: don Kihóte) nem egészen isme-
retlen már a magyar közönség előtt. Az öt-
venes években, egy franczia kivonat (ha jól 
emlékszünk a Flóriáné) után átdolgozva, 
Horváth György fordításában adta volt ki 
Kecskeméten Szilády Károly. Gyermekek 
(vagy ifjak) számára is jelent meg, egy még 
sokkal rövidebb kivonata, képekkel, Hecke-
nast „Mesekönyv" czimü több füzetes válla-
latában. 

De mindez teljességgel nem tette feles-
legessé, az eredetiből gondosan készült s tel-
jes fordítást; és mind a fordító, ki ismeretes 
ízlésével s lelkiismeretességével teljesítette 
feladatát, mind a Kisfaludy-társaság jó szol-

gálatot tettek irodalmunknak, midőn annak 
ime nagy hézagát ily jelesen tölték be. 

A mai olvasó, ha Don Quijote-t kezébe 
veszi s olvasni kezdi, az első lapokon nem 
fogja azt egészen Ízléséhez valónak találni. 
A mai regények irmodorát, érdekfeszítő 
cselszövényeit, szenvedélyes dialektikáját 
nem találja benne. Aztán iránya sem kellő 
ma már; most nincsenek lovag-regények, 
melyek ellen ez igazán don-quijotei szélma-
lomharczot vívni kellene még! De csak ne 
hamarkodja el ítéletét, ne vesse, hogy hiszen 
ez egy elavult könyv, mely a mai kor Ízlé-
sének s igényeinek többé nem felel meg. 
Csak olvassa végig az első fejezetet, s meg 
fogja látni, hogy e régi könyv ellenállhatat-
lanul magához ragadja, s többé le sem tudja 
tenni, mig a vaskos kötetet végig nem ol-
vasta, s alig várja, hogy a második is meg-
jelenjék. Igen, mert az az elpusztithatlan 
humor, s az a mély valódiság, mely nyers 
eredetiségében, egyetlen hamis hangot sem 
ad soha: megszerzik Cervantesnek a mai 
— s minden kor olvasójának fülét és szivét. 

Nem czélunk Don Quijote-t ismertetni. 
A mennyit meséjéről s alakjairól e sziik té-
ren mondhatnánk, az úgyis hagyományosan 
ismeretes olvasóink közül még azok előtt is, 
a kik magát Don Quijote-ot nem olvasták. 
Mert ki ne hallotta volna hirét, a lehetetlen 
és nevetséges vállalatok komolyképü lovag-
jának, görhes gebéjén a regényes nevti Ro-
sinanten, toldott-foldott sisakjával s nagy-
szerűen kisszerű kalandjaival? Ki nem 
ismeri hozzá méltó csatlósát, a pufók Sancho 
Panzát, s ki ne kaczagott volna malőrjén, 
mikor a korcsmabeli parasztok lepedőben 
hajigálták föl s fogták ki? De ismételjük, 
nem elég a Don Quijote meséjét kivonatos 
elbeszélésekből ismerni csak; magától Cer-
vantestől kell azt egészben hallani! 

A helyett inkább a halhatatlan iró éle-
tének rövid vázlatát akarnók itt megkísér-
lem, a fordító által müvéhez adott bevezetés 
után, mely „Néhány szó Cervantes életéről 
és müveiről" czim alatt, elég részletesen tá-
jékozza e részben a magyar olvasót, s a Don 
Quijote írójának regényes és balsorssal tel-
jes életét eleven képben gördíti le előttünk. 

Cervantes Mihály 1547-ben született, régi 
nemes, de elszegényedett családból, Spanyol-
ország egy kis, de egyetemmel is biró vá-
roskájában, Alcala-de-Henaresben, hol tanul-
mányait is végezte. Könyveken kivül a nyilt 
helyeken s gyakran épen utczákon tartott 
szinelőadások voltak legkedvesb mulatságai 
s költői szellemének első, elég egészséges 
táplálékai, mert nyers, bohózatos, de hü és 
igaz színekben festék a spanyol népéletet. 

Tanulmányait részintMadridban, részint 
a salamancai egyetemben folytatta s végezte 
be; s itt egy alkalmi költeménye által némi 
figyelmet ébresztve, egy előkelő főpap, a 
pápai Tküldött Aquaviva pártfogását nyerte 
meg, ki öt szolgálatába vette. De nemsoká 
maradt abban; már egy év múlva, 1571-ben 
egészen más pályán, —a katonain találjuk, 
melyre azért lépett, hogy részt vegyen a 
törökök elleni háborúban, melyet II. Szelim 
szultán fenyegetöleg növekvő hatalma ellen 
a három szövetségestárs, úgymint a pápa, 
Spanyolország és a velenczei köztársaság 
szándékoztak indítani. 

Cervantes korában, szegényebb sorsú 
spanyol nemes ifjú előtt tulaj donképen 
csak két pálya nyilt, melyeken emelkedni 
lehete: egyik az egyházi, másik a katonai. 
Az elsőre semmi hajlamot sem érzett magá-
ban, de annál többet a másodikra, melyről 
müveinek számos helyén mindig magaszta-
lással emlékezik. 

Kétségtelen, hogy az uj pályára magát 
Cervantesi is, a korabeli fiatalságnál nagy 


